
                            
____________________________________________________________________________________ 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
CIDES – Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Triângulo Mineiro e Alto 

Paranaíba 
Av. Antônio Thomaz Ferreira de Rezende, nº 3.180 – Distrito Industrial | CEP: 38.402-349 - Uberlândia-MG 

CNPJ: 19.526.155/0001-94  
Viste nosso site: www.cides.com.br 

 

PORTARIA Nº 01/2020 

 

  

ABRE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA 

APURAÇÃO DE ILÍCITO CONTRATUAL NO 

ÂMBITO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 09/2019. 

  

A Secretária Executiva do CIDES, Ecione Cristina Martins Pedrosa, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a legislação vigente:  

R E S O L V E: 

Art. 1º Instaurar, de ofício, processo administrativo contra o Sr. Felipe Sobreira 

Rodrigues, assinante do Contrato Administrativo nº 09/2019, para apurar supostos 

ilícitos contratuais cometidos no âmbito do contrato referido, consubstanciados em: 

atraso na entrega do objeto contratual e inexecução do objeto contratual. 

Art. 2º Ficam designados para compor a equipe julgadora: Júlio Cesar da Silva 

Sobrinho Santos, advogado do CIDES; Bianca Christiane Dias, Coordenadora 

Administrativa do CIDES; Ana Geralda Cruvinel Marçal, Contadora do CIDES. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Uberlândia-MG, 15 de junho de 2020. 

 

 
Ecione Cristina Martins Pedrosa 

Secretária Executiva do CIDES 



Minas Gerais , 16 de Junho de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XII | Nº 2777 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                                2 

 

MAURÍCIO LEMES DE CARVALHO 

Presidente. 

Publicado por: 

Hariana Salesi Augusto de Oliveira 

Código Identificador:C04EA591 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 

CIRCUITO DAS ÁGUAS 

 

ADMINISTRATIVO 

TERMO DE CREDENCIAMENTO DE N° 017/2020 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO DE N° 008/2019. 

CREDENCIAMENTO PÚBLICO DE N° 001/2019. 

  

TERMO DE CREDENCIAMENTO DE N° 017/2020. 

  

CERTIFICO para os devidos fins, que recebemos o requerimento de 

credenciamento e a documentação de habilitação da empresa Willian 

Miguel Candido 10546258670, com sede na Rua João Batista Filho 

nº 650, Bairro Centro, Município de Virgínia, Estado de Minas Gerais, 

quando posterior análise da documentação apresentada, constatamos 

estar devidamente habilitado para contratar com o Poder Público, 

estando credenciado nesta Associação, nas formas legais e de 

conformidade com o instrumento convocatório. 

  

Caxambu/MG, 12 de Junho de 2020. 

  

DAVI PAIVA MACIEL 

Secretário Executivo da AMAG 

  

ADRIANO JOSÉ SENADOR 

Assessor Jurídico da AMAG 

Publicado por: 

Jucelem de Almeida Souza Muniz 

Código Identificador:BB38B286 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 

MÉDIO RIO PIRACICABA - AMEPI 

 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 

MÉDIO RIO PIRACICABA - AMEPI 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2020 - 

 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 

  

OBJETO: Contratação de empresa, por empreitada global, para 

execução de obras e serviços de engenharia, incluindo mão-de-

obra e materiais, para reforma da sede da AMEPI – Associação 

dos municípios da Microrregião do Médio Rio Piracicaba, 

conforme Planilha de Serviços, Memoriais Descritivos e Projetos, 

que fazem parte integrante do Edital de licitação. 

  

Critério de julgamento: MENOR PREÇO. 

  

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até as 09 horas do dia 

30/06/2020 

  

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL: 09 horas 

do dia 30/06/2020 

  

CONSULTAS AO EDITAL E DIVULGAÇÃO DE 

INFORMAÇÕES: na internet, no site www.amepi.org.br, telefone 

(31) 3852 1541, ou na sede da AMEPI, Rua Santa Lúcia, nº 291 - 

Aclimação, João Monlevade, 35.930-117. 

  

ESCLARECIMENTOS: financeiro@amepi.org.br 

  

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília 

Publicado por: 

Renata Marques Drumond 

Código Identificador:100CA08A 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 

VALE DO PARANAÍBA AMVAP 

 

SETOR ADMINISTRATIVO, CONTRATOS E CONVÊNIOS  

CIDES -PORTARIA Nº 01/2020 ABRE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO PARA APURAÇÃO DE ILÍCITO 

CONTRATUAL NO ÂMBITO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 09/2019 

 

A Secretária Executiva do CIDES, Ecione Cristina Martins Pedrosa, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação 

vigente: 

R E S O L V E: 

Art. 1ºInstaurar, de ofício, processo administrativo contra o Sr. Felipe 

Sobreira Rodrigues, assinante do Contrato Administrativo nº 09/2019, 

para apurar supostos ilícitos contratuais cometidos no âmbito do 

contrato referido, consubstanciados em: atraso na entrega do objeto 

contratual e inexecução do objeto contratual. 

Art. 2º Ficam designados para compor a equipe julgadora: Júlio Cesar 

da Silva Sobrinho Santos, advogado do CIDES; Bianca Christiane 

Dias, Coordenadora Administrativa do CIDES; Ana Geralda Cruvinel 

Marçal, Contadora do CIDES. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Uberlândia-MG, 15 de junho de 2020 

  

ECIONE CRISTINA MARTINS PEDROSA 

Secretária Executiva do CIDES  

Publicado por: 

Bianca Christianes Dias 

Código Identificador:F06D2CD8 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

CÂMARA MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 

Carta Convite nº. 003/2020 

Objeto: Contração de empresa especializada para a prestação de 

serviços em Locação de softwares para execução dos serviços de PPA 

e LDO, Elaboração Orçamentária e Planejamento, Gestão e 

Execução Organização, Portal da Transparência e Acesso a 

Informação, Recurso Humanos e Folha de Pagamento, Licitação, 

Contratos, Compras, Patrimônio, Almoxarifado, Requisição de 

Materiais, Frotas e Protocolo e Controle de Processos. 

 Contratado: PUBLICENTER INFORMÁTICA COMÉRCIO E 

LOCAÇÃO LTDA – CNPJ: 04.235.413/0001-06 

Prazo: junho de 2020 a 31 dezembro de 2020. Valor global do 

Contrato: R$ R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais).  

 

Publicado por: 

Cleidilane Carvalho Martins 

Código Identificador:4946E4DC 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ABADIA DOS DOURADOS 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 

Carta Convite nº. 002/2020 

Objeto: Contratação de empresa/sociedade de advogados com registro 

na OAB, para prestação de serviços especializados de assessoria 

jurídica mensal nas áreas do direito administrativo, constitucional, 

legislativo a Mesa Diretora, Vereadores e demais servidores da Casa 

Legislativa, conforme especificações e condições constantes deste 

termo de referência. 

Contratado: DE MELO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA – CNPJ: 17.325.252/0001-93 


